Ο Λένιν επιστρέφει στη Ρωσία από τη Γενεύη, όπου ζει εξόριστος

Στρατιώτες, ναύτες και εργάτες ξεσηκώνονται κατά της Προσωρινής Κυβέρνησης.
Η εξέγερση καταπνίγεται, ο Λένιν διαφεύγει στη Φινλανδία, ενώ ο Λέων Τρότσκι
συλλαμβάνεται

22 Απριλίου 1870

26 Μαρτίου-28 Μαΐου 1871

1 Μαρτίου 1898

1902

22 Ιανουαρίου
(9 Ιανουαρίου) 1905

Μάιος 1909

18-30 Ιανουαρίου
(5-17 Ιανουαρίου) 1912

28 Ιουλίου 1914

31 Μαΐου 1915

16 Σεπτεμβρίου 1916

8-12 Μαρτίου (23-28
Φεβρουαρίου) 1917

16 Απριλίου
(3 Απριλίου) 1917

16-20 Ιουλίου
(3-7 Ιουλίου) 1917

ΧΡΟΝΟΛΟΓΙΟ

Μετά την παραίτηση του Λβοφ, αναλαμβάνει πρωθυπουργός της Προσωρινής
Κυβέρνησης ο Αλεξάντρ Κερένσκι, μέχρι τις 8 Νοεμβρίου (26 Οκτωβρίου) 1917 και
την ίδρυση του Συμβουλίου Λαϊκών Επιτρόπων

Ο αρχιστράτηγος Λαβρ Κορνίλοφ επιχειρεί να καταλάβει πραξικοπηματικά την
εξουσία από την Προσωρινή Κυβέρνηση και το Σοβιέτ της Πετρούπολης. Το κίνημα
αποτυγχάνει χάρη και στην απόφαση του σοβιέτ εργατών της Πετρούπολης να
συνδράμει την Προσωρινή Κυβέρνηση

Στο συνέδριο έλαβαν μέρος περισσότεροι από 200 αντιπρόσωποι, εκπροσωπώντας
πάνω από 60.000 εργάτες

Λήγει ο Α΄ Παγκόσμιος Πόλεμος με τη Συμφωνία των Βερσαλλιών

Ξεκινά τις εργασίες του το Ιδρυτικό Συνέδριο του Σοσιαλιστικού Εργατικού
Κόμματος Ελλάδας (ΣΕΚΕ) στον Πειραιά. Γραμματέας της πρώτης Κεντρικής
Επιτροπής εκλέγεται ο Νίκος Δημητράτος

21 Ιουλίου
(8 Ιουλίου) 1917

10-13 Σεπτεμβρίου
(27-30 Αυγούστου) 1917

20 Οκτωβρίου
(7 Οκτωβρίου) 1917

23 Οκτωβρίου
(10 Οκτωβρίου) 1917

7 Νοεμβρίου
(25 Οκτωβρίου) 1917

8 Νοεμβρίου (26
Οκτωβρίου) 1917

28 Ιανουαρίου
(15 Ιανουαρίου) 1918

3 Μαρτίου 1918

4 Μαρτίου 1918

29 Οκτωβρίου 1918

3-10 Νοεμβρίου
(21-28 Οκτωβρίου) 1918

11 Νοεμβρίου 1918

17 Νοεμβρίου 1918

Ξεσπά στο Βερολίνο η εξέγερση των Σπαρτακιστών με γενικές απεργίες και ένοπλες
διαδηλώσεις.

Ακολουθεί η διαγραφή του Αβραάμ Μπεναρόγια και μελών
της ιδρυτικής γενιάς του ΣΕΚΕ που είχαν διαφωνήσει με την μπολσεβικοποίηση
του κόμματος.

5 Ιανουαρίου 1919

10 Ιανουαρίου 1919

2 Μαρτίου 1919

21 Μαρτίου 1919

1 Νοεμβρίου 1920

Άνοιξη 1921

1-18 Μαρτίου 1921

14 Μαρτίου 1921

27 Μαρτίου-
2 Απριλίου 1922

29 Δεκεμβρίου
(16 Δεκεμβρίου) 1922

21 Ιανουαρίου 1924

3 Νοεμβρίου 1924

44

45

Ενδεικτική Βιβλιογραφία

1917. Η πορεία προς την Οκτωβριανή Επανάσταση. Από μήνα σε μήνα, Αθήνα, Σύγχρονη Εποχή, 2017.

Δοκίμιο ιστορίας του ΚΚΕ, τ. Α΄, 1918-1949, Αθήνα, Σύγχρονη Εποχή, 1995.